CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL (COMPIR) 1

 2

 3

ATA Nº 05 – REUNIÃO ORDINÁRIA GESTÃO 2023/2025 4

 5

 6

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, na Casa dos Conselhos, sito a 7

Rua Afonso Penna, 840, o Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial (COMPIR) 8

reuniu-se para realizar sua reunião ordinária. Às 19h10 minutos a Presidente Eliane Gelais 9

abriu a reunião e passou a palavra a professora convidada. Professora Rubia Cristina Cruz 10

da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC) participou da reunião do COMPIR 11

para promover o evento que será realizado no dia dois de junho em prol da Antonieta de 12

Barros. Informou que o evento tem como objetivo ampliar as discussões sobre as 13

comunidades étnicas. Solicitou ajuda ao COMPIR na divulgação do evento. Elza do Santos 14

fez a leitura da ata da reunião anterior que foi aprovada com alterações. Elza dos Santos 15

fez a leitura da carta convite encaminhada pelo Museu Nacional de Imigração e 16

Colonização convidando a presidente do COMPIR, Eliane Gelain irá participar da cerimônia 17

de abertura, no dia 23 de maio de 2023 às 19h, do seminário intitulado “Museu Nacional de 18

Imigração e Colonização: Direito à Memória dos povos Originários” e, no dia 24/05/2023, 19

convidou-a a participar na condição de painelista. Elaine Cristina Machado, coordenadora 20

do citado museu, reforçou o convite e falou sobre a programação do evento que acontecerá 21

no CEU do Aventureiro. Durante o evento, haverá recebimento de alimentos para doação 22

aos grupos que participarão. Aproveitou para anunciar que no dia 2 de julho haverá um 23

festival no Museu Nacional de Imigração e Colonização. Estimulou o COMPIR a participar 24

do festival e engajar-se em um grupo. Informou que colocará um formulário de inscrição no 25

WhatsApp para a composição dos grupos para esse evento. Elza dos Santos informou 26

sobre a pré conferência do Conselho Municipal de Assistência Social que acontecerá nos 27

dias12 e 13 de julho de 2023 com o tema “Reconstrução do SUAS: o SUAS que temos e o 28

SUAS que queremos”. A Presidente Eliane Gelain estimulou a participação dos 29

conselheiros no evento pois é o momento de elaborar moções para a construção de 30

políticas públicas. Presidente Eliane em conjunto com Elza convidaram os conselheiros, 31

que ainda não fazem parte de um Grupo de Trabalho (GT), a participar. Elza encaminhará 32

no WhatsApp esclarecimentos com relação as responsabilidades/atribuições de cada GT. 33

O conselheiro Augusto Pizzani informou que fez a logo do COMPIR em alta resolução. Com 34

relação aos banners, a Conselheira Regiane Patricio reforçou que precisa do ofício do 35

COMPIR solicitando a confecção dos banners. Os conselheiros sugeriram um banner 36

padrão que poderá ser usado em todos os eventos que o COMPIR participar. Presidente 37

Eliane relembrou que os membros que não fazem parte do COMPIR devem ser removidos 38

do WhatsApp. Elza informou que, a pedido da Coordenadora da Casa dos Conselhos, é 39

preciso informar quando os Gts se reunirão os dias e horários para deixar registrado. A 40

conselheira Denisia Martins Borba apresentou a Lei Municipal nº 7.554 de 13 de novembro 41

de 2013 que instituiu o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Joinville 42

e o Fundo Municipal para a Promoção da Igualdade Racial. Devido ao tempo que restava 43

de reunião, a conselheira Denísia apresentou apenas o Artigo 1º e os treze incisos que em 44

resumo apresentam as atribuições do COMPIR. Eu, Regiane Cristina Klug Patricio, lavro a 45

ata que será assinada eletronicamente pela Presidente do COMPIR, Eliane da Silva Maria 46

Gelain. A lista de presença será anexada à ata original e arquivada na secretária executiva 47

do COMPIR, em obediência as regras de proteção de dados pessoais, contudo será 48

disponibilizada se houver solicitação de órgãos fiscalizadores ou afins, com devida 49

justificativa e respaldo legal. 50

		2025-03-17T15:59:01-0300